concupiscat. zelotypa moecha dicitur à satyrico per quam scitè vxor, quæ cum adultera foret, tamen zelotypam mariti simula- bat. *Commentus est.*] excogitauit, inuenit.

Amatorum.] Illud videlicet formidolosi, & istius strenuissimi. *Decurionem.*] In municipiis & coloniis decuriones dicuntur, qui Romæ senatores. Decurionatus, dignitas senatoria: & in hoc significato decuriones apud M. Tul. Plinium, & cæteros identidem accipiuntur, Decreta decurionum, hoc est senatorum, sæpe citari leges à scriptoribus. Decurionum honoribus (vt refert Paulus iuriconsultus) plebeij fungi prohibentur: & (vt auctor est Callistratus) minores 25. annis decuriones eligi nisi ex causa non possunt. Decuriones in albo (vt docet Vlpianus) eo ordine scribi oportet, quo quisque eorum maximo honore in municipio functus est. Decurionibus, fa-

*Nosti quendam barbarum nostræ ciuitatis decurionem, quem Scorpionem, præ morum acritudine vulgus appellat. Hic uxorem generosam, & eximia formositate præditam, mira custodela munitam, domi suæ quàm cautiſsimè cohibebat. * Ad hæc ultima, pistoris illa vxor subyiciens: Quidni? inquit, noui diligenter. Artem meam condiscipulam, * quam memoras. Ergo, inquit anus, nosti totam Philesiteri etiam ipsius fabulam? Minimè gentium, inquit: sed nosse valde cupio, & oro mater, ordine mihi singula retexe. Nec commorata illa sermocinatrix immodica, sic anus incipit: Barbarus iste, cum necessariam profectiõnem pararet, pudicitiamque charæ coniugis conseruare summa diligentia cuperet, seruulum suum Myrmecem, fidelitate præcipua cognitum, secretum commonet, suæque dominæ custodelam omnem permittit: carcerem & perpetua vincula, mortem denique violentam & famem comminatus, si quisquam hominum vel in transitu digito tenus eam contigisset. Idque deieràs etiam confirmat per omnia diuina numina. Ergo igitur summo pauore perculsum Myrmecem, acerrimum relinquens vxori sequutorem, securam dirigit profectiõnem. Tunc obstinato animo vehementer anxius Myrmex, nec vsquam*
domi

dominam suam progredi sinebat, & la-
nificio domestico descriptam * insupera-
bilis adsidebat. ac tantum necessario
vespertini lauacri progressu, adfixus
atque conglutinator, extremas manu
prehendens lacinias, mira sagacitate
commissa provincia fidem tuebatur.

qui turmæ equestri præ sunt: Turma autem equites habet 32. au-
ctor. Vegetio. Alij verò (inter quos est M. Varro) tradunt, in singu-
lis turmis equitum decuriones esse ternos. Itaque cum turma in
tres decurias dividatur, singularum decuriarum præfecti decu-
riones sunt dicti, ex eo quod denis equitibus præ sint. Quod sen-
tit & Nonius, scribens decuriones & centuriones à numero dici,
cui in militia præerant. Apud Sueton. decurio cubiculariorum
dictus, pro eo qui præest cubiculariis. consimiliter ab Ammiano
Marcellino palatij decurio nominatus, pro præpositus præfe-
ctusque palatij. *Barbarum.*] nomen hic proprium est: aliàs bar-
bari dicebantur antiquitus omnes gentes, exceptis Græcis. nec
latini ab hoc nomine probroso excipiebantur: immò, ut inquit
Cato, & repetit Plinius, Græci nos quoque dictitant barbaros, &
spurca fœdant appellatione. hinc Plautus in Captivis. Italicas vr-
bes vocat barbaricas. Homerus in 2. Iliados: *βάσις αὐ κέρων ὑγίστατο
βαρβαροφώνων.* id est, Barbarici Caras Nastes sermonis agebat.
Quærent eruditi, quare solos Cares *βαρβαροφώνους*, id est, barbari-
ci sermonis appelleret: barbaros verò nunquam. Opinatur Strabo,
ab initio eos barbaros appellatos, qui difficulter, asperè, duriter
loquerentur: sicuti nos balbos dicimus. Itaque omnes qui asperè
loquuntur, nec linguam Græcam perfectè pronunciant, barbari
dicuntur. Quales, inquit, sunt nationes omnes, præter Græcos.
Quocirca Homerus Cares *βαρβαροφώνους* dixit, quasi duriloquos
& crassilingues, qui Græcas dictiones planè expedire non pote-
rant. Ex eadem causa barbarismus dictus est, vitium scilicet co-
rum qui malè græcissant, & Græca barbarè perperamque pro-
nunciant. Barbaricum absolutè appellatur clamor exercitus, vi-
delicet quòd eo genere barbari ytantur. Illud adde quod scitu
dignum est, barbaricarios dici Textores, artificesque linteæ ve-
stis, qua ex auro & coloratis filis effigies hominum & animalium
exprimuntur. *Scorpionem.*] Nomine hoc homines venenati &
moribus truculentis præditi meritò nominari possunt. est enim
scorpionum pestis veneni importuna, lenta morte conficiens:

quorum ictus foeminis in totum letalis est. Semper, vt inquit Plinius, cauda scorpionis in ictu est, nulloque momento medicari cessat, ferit obliquo ictu & inflexu. Venenum ab his candidum fundi, auctor est Apollodorus. hinc ait Hieronymus: Cesset contra nos insurgere arcuato vulnere scorpis. Pylly, qui reliqua riu venena terraru inuehentes, questus sui causa peregrinis malis impleuere Italiam, scorpiones quoque importare conati sunt. Homini icto putatur esse remedio ipsorum cinis, potus in vino, aut oleo merlus. In caelo scorpis domicilium est Martis foemininum: Ideoq; in eo Mars sequit impotenter. Hinc Lucan. Tu qui flagrante minacem Scorpion incendis cauda, ch: lasque peruris, Quid tantum Gradiue paras? In apologia consimiliter tradit, *Familianum* quempiam cognominatum esse Charontem, & Mezentium, ob oris & animi diritatem, ob deorumque contemptum. *Famositate.* Purior lectio est, *Forinositate.* *Custodela.* Custodia: dictio Lucio nostro familiarissima. *Cohibebat.* continebat, cohercebat: comprimebat. Iuuenalis: Pone seram, cohibe, sed quis custodiet ipsos Custodes? *Artem meam.* Nomen a virtute inditum, quæ Græcè ἀρετή nominatur: vt κατὰ ἀρετήν, id est, per contrariam dictionem vitiosæ foeminæ nomen Aretes impositum esse videatur. Apud Homerum Arete nomen est vxoris Alcinoi, matris Nausicaæ. *Condiscipulam.* Tam in malis artibus quàm in bonis apud priscos puellæ quoque itabant in ludum literarium, quod & Liuius docet aperitissimè, scribens: Virginiae eunti in ludum literarium, iniectam esse manum à ministro libidinis Ap. Claudij decemviri. *Minimè gentium.* nequaquam, minimè cognoui. Adnotanda eloquutionis figura, minimè gentium, pro eo quod est nusquam, nullibi, nequaquam. *Mater.* Vocatius est casus. Matris autem appellatione in foeminis reuerentia, ætas, affectus exprimitur. *Singula retexe.* repute, renarra. translatum verbum à tela, quæ in textrino sæpe retexitur. nam propriè retexere est, resolvere quod erat detextum. Hinc Penelopes tela retexta nocturno dolo dicitur à poetis. & Lucius noster in Apologia, Omnem calumniæ textum retexo: pro eo quod est resoluo, diluo, refuto. *Sermocinatrix immodica.* Plautina lena in Cistellaria: Largiloquæ, inquit, extemplò sumus, plus loquimur quàm sat est. Plato speciem vnam dicendi vocat *πορομιλητικὴν*, quam nostri, & maximè Quintil. sermocinatricem interpretantur: quæ accommodata est priuaris disputationibus. Claudius Quadrigarius dicere maluit confermonabatur, quam sermocinabatur. Et si A. Gellio credimus, con-

sermonari rusticius videtur, sed rectius: sermocinari crebrius est, sed corruptius. *Myrmecem.*] Latine dici posset Formicinus: est enim *μύρμηξ* Græcè formica, nomen planè conueniens laborioso & fideli seruo: cum formicæ sedulitas, concursatio, strenuitas sit vulgo nota, & in custodiendo diligentia. Plinius noster: Iam in opere, inquit, qui labor, quæ sedulitas? filices itinere earum attritos videmus, & in opere semitam factam: ne quis dubitet, qualibet in re quid possit quantulacunque sedulitas. *Myrmecia* vocantur à medicis vlcera duriuscula, quæ radices altius exigunt, magnitudine vix vnquam lupini modum excedentia. nascuntur, vt auctor est Cornel. Celsus in s. aut in palmis, aut in inferioribus partibus pedum. *Et famem comminatus.*] *Dirus* cruciatus est fames, quam *Columella* teterrimam mortis comitem esse dicit: & vt canunt Græcæ camœnæ, *ὄκτιστον λιμὸς θανάτειν*, miserrimum est fame mori. Plures videbis, quos fames magis quàm fama cōmoueat. Cū dominus debeat seruo cibarium & vestiarium, vt inquit Seneca, minatur dominus seruo, si fuerit custos indiligens, cibum se subducturum: vt fame confectus, & esuritione tabescens, diram mortem oppetat. *Digito tenus.*] Mira mariti zelotypia, qui nec quidem digito à prætereuntibus vxorem contingi velit. *Deiurans.* } valde iurans, & deiurio obtestans. *Ergo igitur.* } Ex more prisorum identidem loquitur, qui hasce particulas multiplicat. *Vxori sequutorem.*] qui vxorem sequatur, quocunque iuerit, sicut vmbra sequitur corpus: vt neque loqui, neque cogitare, neque facere quippiam possit sine arbitro Myrmecæ. Tale est illud Plautinum ex *Casina*: Decretum est mihi quasi vmbra quoquò ibis tute persequi. quin & de pol e-riam si in crucem vis pergere, sequi decretum est. Inter gladiatores erant quidam peculiari nomine dicti *Sequutores*, vt existimamus, à sequendo: hi enim in gladiatoria pugna sequebantur retiarios, & nacti opportunitatem præsternebant. De his apud Suetonium in *Claudio*. meminit & Iuuenal. illo versu: Cum Graccho iussus pugnare sequutor. *Vespertini lauacri.*] In balneis erant lauacra, in quibus viri erant, & quibus mulieres separatim lauabantur. *Victruuius* præcipit, vti caldaria muliebria viriliâq; coniuncta, & in eisdem regionibus sint collocata: tempus autem lauandi à meridie ad vesperum est constitutum, & inde *vespertinum lauacrum* bono epitheto dixit, cum hora vespertina. maximeque mulieres peterent balneas. Iuuenalis: Balnea nocte subit. *Popea Neronis coniunx solum balnearum* ita tempera-